van: [

Verzonden: Wednesday, June 26, 2024 8:03:55 AM
Aan: Kolff, AW (Wouter) <burgemeester@dordrecht.nl>
Onderwerp: Opname op de

Geachte heer Kolf,

Op vrijdag 7 juni 2024 hebben wij moeten constateren dat ons huis van buitenaf gefilmd is door een
TV-ploeg van de EO. U heeft hieraan meegewerkt; u werd namelijk door een presentator van het EO
geinterviewd. Het interview heeft plaatsgevonden buiten ons huis op de waarmee ons
huis volop in beeld is gekomen. Na enige onderzoek zijn we achtergekomen dat dit een uitzending
betreft dat aanstaande zondag wordt uitgezonden. Wij vinden de gang van zaken rondom deze
opname uiterst onprettig.

Ten eerste heeft deze opname zonder enige overleg met ons plaatsgevonden. Hoewel wij zeker
bewust zijn van het feit dat er geen portretrechten op gebouwen zijn, zijn wij van mening dat het
filmen van een woonhuis zonder in overleg te treden met de bewoners ervan geen enkel respect
toont. Zeker als dat gebeurd met samenwerking van iemand die een publieke functie bekleed zoals
uzelf. Daarnaast heeft het onderwerp van het interview (te weten het slavernijverleden) een
maatschappelijke controversiéle lading. Zonder overleg met ons te hebben gepleegd, heeft u samen
met het EO ons huis in deze maatschappelijke context geplaatst. In het interview wordt verwezen
naar de Aangezien het pand een
Rijksmonument is, mogen wij deze tekst niet weghalen. Door de manier waarop over de tekst is
gesproken wordt het huis, en dus wij als bewoners, rechtstreeks in het debat over

betrokken, zonder dat wij hierin iets hebben kunnen zeggen.

Daarnaast heeft u zich niet vergewist van de bijzondere omstandigheden van de bewoners van dit
pand, namelijk ons gezin. Wij zijn ervan overtuigd dat als u dat gedaan had, dan had u wellicht voor
een ander gebouw gekozen om dit boodschap te verkondigen in<

1, Door ons huis op te nemen zonder in overleg met ons te
treden, hebben wij dit moeten constateren en moeten stappen nemen om voor te bereiden op
eventuele opmerkingen/gebeurtenissen die zouden kunnen plaatsvinden. Als prominent publieke
figuur in deze stad hadden wij van u verwacht dat u betrokkenheid en zorg voor de bewoners in de
stad ook zou uitgaan naar de individuele omstandigheden van bewoners. Gevoel en besef van de
mogelijke gevolgen van uw acties hoort daar wat ons betreft er zeker bij. Nu wordt ons huis, zonder
dat wij er (iberhaupt iets aan kunnen doen, in direct verband getrokken en benadrukt met het

door dit TV-programma en uw rol hierin. Ons standpunt (dat u dit met ons had
moeten bespreken) wordt wat ons betreft alleen maar versterkt door het feit dat u hier extra alert op
had moeten zijn gezien uw functie als voorzitter van de Veiligheidsberaad. U had kunnen en moeten
beseffen dat dit onderwerp zeer maatscha‘ppelijk beladen is. Bespreken van dit onderwerp en het
betrekken van een woonhuis in het debat, kan mensen aansporen tot het nemen van actie wat voor
ons zeer onwenselijk is (denk hierbij aan de omroep om standbeelden te verwijderen etc.).

Tenslotte hebben wij geconstateerd dat de TV-ploeg, in uw aanwezigheid, onze goederen heeft
verplaatst ten einde de tekst op de gevel goed in beeld te krijgen. Dit is gebeurd zonder dat iemand
heeft aangebeld om te vragen of dat mocht. Dit toont wederom een totaal gebrek aan respect voor
de inwoners van de stad en hun goederen. Daarnaast toen de opname klaar is, zijn de goederen niet
teruggezet en is er lachend over gedaan dat de bloembakken beter af zijn waar ze nu staan in plaats
van waar ze eerst stonden. Kortom: een schaamteloze vertoning van gebrek van respect voor een
hbewoner van de stad, terwijl dit allemaal gebeurd in uw aanwezig en met uw medewerking.



Geachte heer van Wijnen en mevrouw van Wepster,

Dank voor uw bericht. Wij hebben niet eerder kunnen antwoorden vanwege onze zomervakantie. Wij
zijn zeker niet tevreden met deze vorm van afhandeling omdat wij hiermee ons niet gehoord en
gezien voelen als bewoners van dit huis en inwoners van de Gemeente Dordrecht. In onze email van
26 juni (zie hieronder) hebben wij duidelijk gemaakt waarom wij ontevreden zijn met de gang van
zaken. Als burgemeester heeft de heer Kolf een eigen verantwoordelijkheid richting zijn inwoners en
kan dat niet volstaan met een verwijzing naar de verantwoordelijkheid van de EO.

Naast ons initiéle klacht, hebben wij inmiddels de uitzending kunnen bekijken {(omdat dit ondanks ons
bezwaar is uitgezonden). Wij hebben dus kunnen horen welke woorden de burgemeester zelf heeft
gebruikt. In het programma verkondigt de burgemeester juist dat we met elkaar in gesprek moeten
en naar elkaars standpunten moeten luisteren; deze waarde met betrekking tot respectvol
communiceren zien wij niet terug in onderstaande communicatie.

Wij hebben inmiddels in klacht ingediend bij de ombudsman ten aanzien van de gang van zaken bij de
EO, en willen graag een respons van de burgemeester hebben ten aanzien van de klacht die wij bij u
hebben ingediend.

Gelet op het aankomende vertrek van de burgemeester per 1 september hebben wij deze email ook
aan de raadsgriffie verstuurd. Wij verzoeken dat ons klacht ook wordt doorgezet naar de

gemeenteraad.

Vriendelijke groeten,

Op 2 jul 2024, om 10:58 heeft Wijnen, MJA van (Marc) <MJA.van.Wijnen@dordrecht.nl> het volgende
geschreven:

Geachte

De burgemeester heeft uw bericht in goede orde ontvangen en gelezen. Het spijt ons dat u de
opnames van de EO als onprettig heeft ervaren.

De gemeente heeft de EO op hun verantwoordelijkheid gewezen en we hebben ze gevraagd contact
met u op te nemen om deze kwestie op te lossen.

Wij gaan ervan uit dat een professionele televisieomroep als de EO handelt naar eer en geweten.
Met vriendelijke groet,

Marc van Wijnen
Kabinetschef burgemeester Dordrecht



Al met al willen wij met deze mail onze teleurstelling in uw als publieke figuur uitspreken met deze
actie. Wij zullen dit ook opnemen met de omroep die verantwoordelijk is voor de opname zelf, maar
dit ontslaat u wat ons betreft niet van uw eigen verantwoordelijkheid om de gevolgen van uw acties
beter te begrijpen en beseffen. Gaarne uw antwoord.

Met vriendelijke groeten,






